
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

« 21 » октября 2024 г. № 20

г. Черкесск

Об установлении 
ограничительных мероприятий 
(карантина) по бруцеллезу на территории 
Адыге-Хабльского района 
Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации 
«О ветеринарии», Ветеринарными правилами осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов бруцеллеза (включая инфекционный 
эпидидимит баранов), утвержденными приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 8 сентября 2020 г. № 533, Положением об 
Управлении ветеринарии Карачаево-Черкесской Республики, утвержденным 
Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 03 июня 2020 г. № 133, в 
связи с возникновением очага бруцеллеза, выявленного у крупного рогатого 
скота (далее -  очаг бруцеллеза) содержащегося в J111X Бранчель Е.Б., 
ул. Первомайская, 97, х. Дубянск, Адыге-Хабльского района, Карачаево- 
Черкесской Республики, на основании срочного отчета от 21.10.2024 г. № 4 (№ 
Б69388-69415/4/24) РГБУ «КЧР ветлаборатория», в целях ликвидации очага 
бруцеллеза и недопущения распространения заболевания на территории 
Карачаево-Черкесской Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить:
эпизоотическим очагом -  ЛИХ Бранчель Е.Б., ул. Первомайская 97, х. Дубянск, 
Адыге-Хабльского района, Карачаево-Черкесской Республики, 
неблагополучным пунктом -  х. Дубянск, Адыге-Хабльский район, Карачаево- 
Черкесской Республики.



2. Установить до их отмены ограничительные мероприятия (карантин) на 
территории эпизоотического очага и неблагополучного пункта согласно 
прилагаемому Перечню ограничительных мероприятий на территории 
эпизоотического очага и неблагополучного пункта.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителя начальника Управления ветеринарии Карачаево-Черкесской 
Республики Долаева А. Р.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Н.И. Кознеделева



Приложение

к распоряжению Управления 
ветеринарии Карачаево-Черкесской 
Республики

от 21 октября 2024 г. № 20

ПЕРЕЧЕНЬ

ограничительных мероприятий на территориях эпизоотического очага и 
неблагополучного пункта

1. В эпизоотическом очаге запрещается:
1.1. Лечение больных животных.
1.2. Посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, 

выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по 
обслуживанию животных, специалистов органов и организаций, входящих в 
систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, и 
привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, 
проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной 
эпизоотическим очагом.

1.3. Ввоз (ввод) и вывоз (вывод) животных, за исключением вывоза 
животных на убой на предприятия по убою или оборудованные для этих целей 
убойные пункты (площадки).

1.4. Вывоз и использование молока, за исключением молока, прошедшего 
термическую обработку в соответствии с пунктом 14 Ветеринарных правил 
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов), утвержденных 
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 
8 сентября 2020 г. № 533 (далее -  Правила).

1.5. Доение овец и коз, изготовление сыров из овечьего (козьего) молока (в 
хозяйствах, в которых содержатся овцы и (или) козы).

1.6. Выпас (выгул), перемещение и перегруппировка животных.
1.7. Заготовка и вывоз кормов, с которыми могли иметь контакт больные 

животные (за исключением кормов, прошедших термическую обработку в 
соответствии с пунктом 38 Правил).

1.8. Вывоз инвентаря и иных материально-технических средств.
1.9. Сбор, обработка, хранение и использование спермы, яйцеклеток и 

эмбрионов, полученных в эпизоотическом очаге.
1.10. Использование больных животных и полученного от них приплода 

для разведения.
1.11. Использование водоемов, не связанных с другими поверхностными 

водными объектами, для водопоя здоровых животных в течение 90 календарных 
дней после последнего поения из них больных животных.



1.12. Заготовка в хозяйствах и вывоз эндокринно-ферментативного и 
специального сырья, полученного от оленей (панты, кровь, эндокринные железы, 
паренхиматозные и половые органы и другие органы и ткани, а также желчь и 
эмбрионы), в хозяйствах, в которых содержатся олени.

1.13. Въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспортных 
средств, задействованных в мероприятиях по ликвидации эпизоотического очага 
и (или) по обеспечению жизнедеятельности людей).

1.14. Охота на животных, отнесенных к охотничьим ресурсам, за 
исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.

2. В неблагополучном пункте запрещается проведение 
сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, 
связанных с перемещением и скоплением животных.


